Дело № 1-349/2018

След.№ 11801460028000352

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 05 июня 2018 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского прокурора Фирсова Д.К., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившего удостоверение № 9205 и ордер № 188130., 

при секретаре Вихоревой О.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства из растения конопли – каннабиса (марихуаны), без цели последующего сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, договорился посредством интернет - сети с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства из растения конопли – каннабиса (марихуаны), с целью личного потребления. После этого, в вышеуказанный период времени, неустановленное лицо назначило ФИО1 место встречи для передачи вышеуказанного наркотического средства. 

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 проследовал в 

<

адрес>, где на неустановленном следствием участке местности встретился с неустановленным следствием лицом у которого за 

<

данные изъяты> приобрел четыре пакета из полимерного материала, в каждом из которых находился сверток с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной), массой: 24,8 грамма; 27,6 грамма; 27,4 грамма; 23,5 грамма, а всего общей массой 103,3 грамма, что является крупным размером. 

Вышеуказанные наркотические вещества ФИО1 зафиксировал под одеждой на теле эластичным бинтом, где стал незаконно хранить до тех пор, пока не был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, на посту 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Малая Дубна, инспектором 

<

адрес> по 

<

адрес> для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Mitsubishi Space Star», государственный регистрационный знак №, под управлением гр-на ФИО4, в котором в качестве пассажира следовал ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ год, в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра ФИО1 инспектором 

<

адрес> 

<

адрес> под одеждой на его теле были обнаружены и изъяты четыре пакета из полимерного материала, в каждом из которых находился сверток с веществом растительного происхождения, которые по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства - каннабис (марихуана) составляет: 24,8 грамма; 27,6 грамма; 27,4 грамма; 23,5 грамма.

Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Общая масса веществ растительного происхождения, являющимися наркотическим средством из растения конопли – каннабиса (марихуаны), составляет 103,3 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судом исследованы данные о личности ФИО1, согласно которым он ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства и работы, согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами являются: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у него хронических заболеваний. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, суд назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы с учетом требований ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Засчитать в срок отбывания наказания время задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному защитнику, с которым у него заключено соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, либо отказаться от защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: А.Е. Комиссаров